
 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.90 del 09/07/2019 

OGGETTO:Recepimento Regolamento di attuazione dell'articolo 73 della L.R.  4 febbraio 

2016, n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri 

connessi all'esercizio delle funzioni elettive. Conferma  e integrazione propria precedente 

delibera n. 18/2019.      

L’anno duemiladiciannove addì nove del mese di luglio, nella Casa Comunale si è riunita la Giunta 

Comunale, convocata per le ore otto  e minuti trenta, presieduta dal  SIRCANA PIETRO nella sua qualità di  

Sindaco e con l’intervento degli Assessori:  

Cognome e Nome Presente 

  

1. SIRCANA PIETRO - Sindaco  Sì 

2. DECANDIA ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. CARTA CHIARA - Assessore  Sì 

4. FRESU PIETRO - Assessore Sì 

5. CHISCUZZU GIUSEPPINA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

L’Assessore Fresu partecipa dalle ore 08.30 alle ore 13.00 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, art. 97, c. 4, lett. a) del Decreto Legislativo 

N° 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE  Dr.ssa GAVINA COCCO. Constatata la legalità dell’adunanza per il 

numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 

Si attesta la conformità dell'atto alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 D.Lgs 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

                                                                                           ________________________ 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

N° 267, ha/hanno espresso parere favorevole. 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità tecnica Favorevole 09.07.2019 Dott.ssa Gavina 

Cocco      

 

Regolarità contabile Favorevole 09.07.2019 Dr. Andrea Decandia 

– Assessore al 

Bilancio 

 

Il Responsabile del procedimento attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto. 

Il Responsabile del procedimento 

 

COCCO GAVINA 

___________________________ 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
Via Marconi,9 - 07027  

PROVINCIA DI  OLBIA TEMPIO 

P. IVA 00110800901 



Richiamata la propria precedente Deliberazione, n. 18 del 22.01.2019 esecutiva, avente ad oggetto: 

“Recepimento Regolamento di attuazione dell'articolo 73 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 

(Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri connessi all'esercizio delle 

funzioni elettive.”; 

 

Considerato che in detta deliberazione veniva adottato il seguente criterio per la ripartizione del rimborso 

forfetario mensile per gli Assessori comunali un rimborso e precisamente: 

 

• a favore del Vicesindaco nella misura del 20% del rimborso spettante al Sindaco, pari a €. 173,56; 

 

• a favore degli Assessori nella misura del 10% del rimborso spettante al Sindaco, pari a €. 130,15; 

 

• a favore degli Assessori con incarico di responsabilità di area, un incremento del 10%, rispetto al 

rimborso stabilito a favore degli assessori, pari a €. 130,15; 

 

Ritenuto alla base di una più attenta lettura del Regolamento n.9/2019 già citato in premessa, specialmente 

l’art.4, coma 2 che testualmente recita: “Con la deliberazione di cui al comma 1, la giunta comunale può, 

inoltre, attribuire un rimborso forfetario mensile per uno o più assessori comunali e per i consiglieri 

delegati. La somma dei rimborsi forfetari attribuiti dal comune agli assessori e ai consiglieri delegati non 

può, comunque, superare complessivamente il rimborso attribuito al sindaco ai sensi dell’art.1”; 

 

Considerato che il rimborso attribuito al Sindaco secondo il prospetto allegato al Regolamento regionale è 

pari al 50% dell’importo previsto dal D.M. 119/2000, €.2.169,12, mensili; 

 

Dato atto che la misura dell’indennità è stabilita dalle singole Amministrazioni entro la misura massima 

prevista dalla tabella A del citato D.M. 119/2000, tenendo conto della riduzione del 105 di cui all’art. 1 

comma 54 della L. 266/2005, da ritenersi di carattere strutturale fino ad eventuale modifica. 

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 2 del 03.01.2019, esecutiva, con la quale si stabilisce la misura 

dell’indennità di carica mensile del Sindaco in € 2.169,12, con la decurtazione del 10% pari a €. 1.952,21. 

 

Ritenuto pertanto stabilire l’importo del rimborso a favore del Sindaco in €. 867,65 mensili, pari al 40% 

dell’importo dell’indennità di carica decurtato del 10%, che costituisce il tetto massimo dell’importo 

complessivamente destinato al Vicesindaco e agli assessori. 

 

Ritenuto confermare la precedente deliberazione n. 18/2019 e prevedere a favore degli Assessori l’importo 

complessivo  di €. 824,31 mensili, rientrando nei limiti previsti dal citato art.4, comma 2 del Regolamento 

regionale; 

 

Richiamato l’art. 52 del T.U.I.R. Testo Unico sui redditi del 22/12/1986 n. 917 come modificato dal D.lgs. 

del 05/12/2005 n. 252 art. 21 che all’art.52 testualmente recita: “Art. 52 - Determinazione dei redditi 

assimilati a quelli di lavoro dipendente. 1. Ai fini della determinazione dei redditi assimilati a quelli di 

lavoro dipendente si applicano le disposizioni dell'articolo 51 salvo quanto di seguito specificato: 

a) omissis… 

b) ai fini della determinazione delle indennità di cui alla lettera g) del comma 1 dell'articolo 50, non 

concorrono, altresì, a formare il reddito le somme erogate ai titolari di cariche elettive pubbliche, nonché' a 

coloro che esercitano le funzioni di cui agli articoli 114 e 135 della Costituzione, a titolo di rimborso di 

spese, purché' l'erogazione di tali somme e i relativi criteri siano disposti dagli organi competenti a 

determinare i trattamenti dei soggetti stessi” dal quale si evince che, in relazione alla natura fiscale del 



rimborso in parola e stante che l’erogazione del medesimo e la fissazione dei relativi criteri che vengono qui 

disposti - in forza del Regolamento di attuazione dell’art. 73 della Legge Regionale 2/2016 - dal medesimo 

organo (Comune) che ha determinato l’indennità forfetaria, non concorre a formare reddito e non sono 

assoggettati a Irap; 

 

RICHIAMATA la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa e Contenzioso di 

Roma n.224/E del 13 agosto 2009 che suggerisce che “…omissis… sulla base della finalità e dei criteri 

applicativi previsti dalla disciplina richiamata, si deve ritenere che i rimborsi forfetari erogati ai sensi 

dell’art.84 del TUEL non concorrono alla determinazione del reddito degli amministratori locali, potendo 

essere ricondotti nell’ambito applicativo dell’art.52 del TUIR”; 

 

Dato atto che, secondo questa disposizione, tutte le somme corrisposte a titolo di “rimborso spese”, anche 

forfetario, non costituiscono reddito imponibile Irpef per i parlamentari nazionali ed europei, per le cariche 

elettive delle regioni provincie e comuni, nonché per i Giudici costituzionali, se il loro pagamento e i relativi 

criteri sono disposti dagli organi competenti a determinare i trattamenti dei soggetti stessi per cui non sono 

soggetti ad Irpef tutti gli altri rimborsi spese, anche quelli fatti ai deputati regionali ed ai consiglieri 

provinciali e comunali; 

 

RICHIAMATO il parere espresso dal servizio “ANCIRISPONDE” , acquisito al protocollo di questo Ente al 

n.2483 del 10.05.2019 che tra l’altro recita: “…omissis… Anche in presenza del rimborso forfetario 

continueranno ad essere corrisposte, con le vigenti modalità, le indennità previste dall’art.82, il rimborso 

delle spese di viaggio previsto dall’art.84 e gli oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi previsti 

dall’art.86 del D.Lgs 267/2000; 

 

Considerato che tali rimborsi forfetari previsti dal Regolamento regionale su richiamato, in favore del 

Sindaco e degli Assessori coprono solo in parte le numerose spese sostenute per l’esercizio connesso alla 

propria funzione quali: spese di telefonia mobile, spese di rappresentanza varie, spese di vitto, spese di 

parcheggio, spese per carburante (esclusi i rimborsi richiesti per le missioni istituzionali svolte al di fuori del 

territorio della Provincia di Sassari), poiché totalmente a carico degli anzidetti amministratori comunali non 

gravando, in tal modo, sulla spesa pubblica; 

 

Considerato determinare la data di decorrenza di tali rimborsi forfettari dal giorno 16 febbraio 2019 primo 

giorno successivo alla pubblicazione sul BURAS del Regolamento adottato dal Consiglio Regionale. 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni 

 

Richiamate integralmente tutte le circolari, note, pareri e risoluzioni citate nel presente atto deliberativo che 

ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di poter procedere in merito; 

 

Acquisito il  parere in ordine alla regolarità contabile 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

La premessa forma parte sostanziale ed integrante della presente deliberazione. 

 

Di confermare ed integrare la propria precedente deliberazione n.ro 18 del 22.01.2019, richiamata in 

premessa. 



 

Di confermare il rimborso forfetario di cui al regolamento 9/A approvato dal Consiglio regionale della 

Sardegna in data 08/01/2019 e spettante agli Amministratori della Regione Sardegna, nella seguente misura 

contenuta nei limiti massimi di cui alla tabella allegata al regolamento: 

✓ a favore del Sindaco €. 867,65 mensili; 

✓ a favore del Vicesindaco e, nella misura di € 173,56 mensili; 

✓ a favore degli Assessori, nella misura di €. 130,15 mensili, ciascuno; 

✓ a favore degli Assessori con incarico di responsabilità di area, un incremento del 10%, rispetto al 

rimborso stabilito a favore degli assessori, pari a €. 130,15; 

Dare atto che, nel rispetto dell’art. 52 del T.U.I.R. Testo Unico sui redditi del 22/12/1986 n. 917 come 

modificato dal D.lgs. del 05/12/2005 n. 252 art. 21, il compenso forfetario in esame non concorre a formare 

reddito e non è quindi assoggettato a Irpef e a Irap; 

 

Di dare atto che il rimborso forfettario stabilito non è soggetto a rendicontazione, è aggiuntivo e non 

sostitutivo delle indennità e degli oneri a carico dell’Ente già stabilito dalla legislazione vigente e pertanto 

continuano ad essere corrisposte le indennità previste dall’art. 82, il rimborso delle spese di viaggio previsto 

dall’art. 84 e gli oneri di cui all’art. 86 del D.Lgs 267/2000. 

 

Di dare atto che il presente rimborso forfettario sarà corrisposto con decorrenza dal 16 febbraio 2019, primo 

giorno successivo alla pubblicazione sul BURAS del Regolamento adottato dal Consiglio Regionale. 

 

Di determinare che il contenuto del presente deliberato abbia valenza nei limiti del mandato dell’organo 

esecutivo che lo adotta. 

 

Di imputare la spesa complessiva di € 17.765,65 per il corrente 2019 al competente intervento del bilancio 

triennale 2019-2021.  

 

Di incaricare il Responsabile dell’area finanziaria all’adozione degli atti conseguenti; 

 

Con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario Comunale  

Dr.ssa GAVINA COCCO  

 

___________________________________ 

Il Sindaco 

SIRCANA PIETRO 

 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione:  

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 18/07/2019, con numero 1224 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. N° 267/2000); 

 

è stata trasmessa in data 18-lug-2019 ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. N° 267/2000), Prot. N°7134 
 

Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 18/07/2019 

 

Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GAVINA COCCO 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-lug-2019:  

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. N° 267/2000); 

 

 decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. N° 267/2000). 

 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione. 

 

Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 18/07/2019 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GAVINA COCCO 

 

 

 

 

 

  

 

 


